

Elektronicky  
Všetkým známym záujemcom

---

Váš list číslo/zo dňa	Naše číslo	Vybavuje/linka	Banská Bystrica
		Martin Daniš 048/4325645	11.02.2021

Vec

- 1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie dokumentov potrebných na vypracovanie ponuky.**
- 2. Oznámenie o zmene dokumentov potrebných na vypracovanie ponuky.**

Identifikácia verejného obstarávania.

**Verejný obstarávateľ:** Banskobystrický samosprávny kraj, Nám. SNP 23, 974 01 Banská Bystrica  
**Predmet zákazky:** Rekonštrukcia cesty a mostov II/529 Brezno – Č. Balog a III/2724 Kokava n/Rimavicou - Utekáč  
**Vyhlásené:** v Úradnom vestníku EÚ č. S 247 dňa 18.12.2020 pod značkou oznámenia 2020/S 247-609581

**1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie dokumentov potrebných na vypracovanie ponuky.**

Na základe žiadostí o vysvetlenie k vyššie identifikovanému verejnému obstarávaniu, doručených verejnému obstarávateľovi elektronicky prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE poskytuje verejný obstarávateľ všetkým známym záujemcom nasledovné vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky.

**Dátum a čas doručenia: 10.02.2021 14:16:45****Otázka č. 1.**

V TS je uvedené :

Získaná zemina z reprofilácie priekop a zoškrabania nespevnených krajnic bude uložená na miestach trvalého záberu určených investorom a miestnymi orgánmi štátnej správy, resp. uložená na skládkach do 25 km.

Vo VV položka : Poplatok za skladovanie - zemina a kamenivo (17 05) ostatné obsahuje materiál z čistenia priekop, čistenia krajnic, čistenia priepustov, prebytočná zemina. Časť uvedeného množstva v položke by teda nemala byť spoplatnená. Môže VO upraviť množstvá pri týchto položkách alebo určiť sadzbu za tonu?

**Odpoveď č. 1.**

Uchádzači ocenia množstvá uvedené vo výkaze výmer. Akékoľvek úpravy množstiev predmetných položiek by boli úpravami čisto teoretickými, a teda neúčelnými.

**Dátum a čas doručenia: 10.02.2021 15:07:09****Otázka č. 1.**

V TS stavebných objektov SO 101-01, 102-01, 102-02, 101-02, 101-03, 101-04 je uvedené:

V miestach nedostatočne širokej nespevnenej krajnice budú zvodidlá osadené v betónovom základe kruhového pôdorysu (DN = 200 mm). Podľa platných TPV výrobcov zvodidiel, platných noriem a zákonov nemôže byť zvodidlo osadené do rúry DN 200 a obetónované.

Vo Výkazoch výmer k hore uvedeným SO sú v časti 9 Ostatné konštrukcie a práce – búranie ku zvodidlám požadované nasledujúce položky:

911332211 Osadenie a montáž zvodidla s vykopením jamôk a s obetónovaním stĺpikov pri vz. 2m m

5534695300.1 Cestné zvodidlo úroveň zachytenia N2, komplet m

Tieto dve položky si odporujú, keďže vzdialenosť stĺpikov zvodidiel 2 m predstavuje úroveň zachytenia H1 a obstarávateľ požaduje materiállovú položku „Cestné zvodidlo úroveň zachytenia N2, komplet ...“, ktorá vyžaduje vzdialenosť stĺpikov zvodidiel 4 m.

Pre vzdialenosť stĺpikov zvodidiel 2 m by obstarávateľ mal požadovať materiállovú položku „Zvodidlo cestné jednostranné oceľové, vzdialenosť stĺpikov 2,0 m, úroveň zachytenia H1, komplet“

Ako bude VO riešiť zistený nesúlad? Zodpovedanie otázky má výrazný vplyv na celkovú cenu diela.

### Odpoveď č. 1.

Pri tvorbe projektovej dokumentácie sa vychádzalo zo súdobých technických podmienok výrobcov zvodidiel, verejný obstarávateľ tak odporúča záujemcom/uchádzačom, aby predmetné položky oceňovali v súlade so skutkovým stavom uvedeným v projektovej dokumentácii a výkaze výmer. V prípade zistených nesúladov medzi projektovou dokumentáciou a skutočným stavom počas realizácie diela sa bude postupovať v zmysle príslušných ustanovení zmluvy o dielo uzavretej ako výsledok tohto verejného obstarávania.

### Otázka č. 2.

Vo výkaze výmer I. aj II. etapy sa nachádzajú položky výrub stromov a odstránenie krovin s odvozom do 3 000 m. Vo výkaze výmer však chýba poplatok za uloženie drevnej hmoty na skládke, prípadne za jej likvidáciu, napr. štiepkovaním. Môže verejný obstarávateľ vysvetliť či má zhotoviteľ uvažovať s poplatkom za uloženie alebo prípadnú likvidáciu drevnej hmoty:

a) v rámci položky „Vodorovného premiestnenia ... do 3 000 m“, alebo

b) uvažuje VO s poplatkom za uloženie a likvidáciu drevnej hmoty na skládke?

Ak VO uvažuje s variantom b), žiadame doplniť položku poplatok za skládku a likvidáciu vyťaženej drevnej hmoty do výkazov výmer.

### Odpoveď č. 2.

Verejný obstarávateľ neurčuje, do akej položky a či si má uchádzač započítať do ceny rôzne vedľajšie poplatky súvisiace s realizáciou diela, viď. aj list zo dňa 05.02.2021 s predmetom „1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky. 2. Oznámenie o zmene dokumentov potrebných na vypracovanie ponuky.“, časť „Všeobecné odpovede“, všeobecná odpoveď k požiadavkám na dopĺňanie položiek vyplývajúcich z projektovej dokumentácie, neuvedených vo výkaze výmer.

**Dátum a čas doručenia: 10.02.2021 17:02:12**

### Otázka č. 1.

Vo výkaze výmer k I. etape zákazky, SO 214-00 Most ev. č. 2724 - 07 v km 17,182 sa nachádza položka č. 54 aj 55:

54		317171121	Kotvenie monolitického betónu rímsy do mostovky kotvou do vývrtu	ks	14,000
55		314.x	Kotva ríms	kg	91,000

Vo výkrese 214\_DSP\_08\_Vykres tvaru a vystuže rims je vykázaný výpočet hmotnosti kotiev.

Spolu sa vyrobí 9 ks kotvenia K1.

Celková hmotnosť 9 ks x 6,457 = 58,113 kg.

Spolu sa vyrobí 9 ks kotvenia K2.

Celková hmotnosť 9 ks x 6,614 = 59,526 kg.

Celková hmotnosť kotvenia K1+K2: 58,113 kg + 59,526 kg = 117,639 kg.

Podľa nášho názoru by správne mali byť položky č. 54 a 55 nasledovné:

54		317171121	Kotvenie monolitického betónu rímsy do mostovky kotvou do vývrtu	ks	18,000
55		314.x	Kotva ríms	kg	117,639

Vo vysvetlení č. 7 zo dňa 5.2.2021 verejný obstarávateľ zosúladil položky č. 41 a 49 vo výkaze s projektovou dokumentáciou. Položky č. 54 a 55 majú priamy súvis s položkami č. 41 a 49. Môže verejný obstarávateľ zosúladiť PD s výkazom výmer?

#### Odpoveď č. 1.

Uchádzači ocenia predmetné položky v zmysle poskytnutého výkazu výmer. V prípade potreby, presný typ kotvenia bude spresnený v ďalšom stupni projektovej dokumentácie (dokumentácia pre výkon prác), v súlade so vzorovým listom 4 – mosty.

#### Otázka č. 2.

vo výkaze výmer k II. etape zákazky, SO 202-00 Most ev. č. 529 - 09 v km 28,880 sa nachádza položka č. 49:

49		334351212	Debnenie mostných konštrukcií-opôr výšky do 20 m, odstránenie	m2	20,800
----	--	-----------	---	----	--------

Vo vysvetlení č. 7 zo dňa 5.2.2021 verejný obstarávateľ uviedol, že položka č. 49 je v súlade s položkou č. 52:

52		334362126	Výstuž krídel a záverných stienok z betonárskej ocele 10 505 mostných konštrukcií	t	4,795
----	--	-----------	---	---	-------

Podľa nášho názoru položka č. 49 nemá súvis s položkou č. 52. Môže verejný obstarávateľ vysvetliť aký súvis medzi položkami, keď sa jedná o zhotovenie debnenia a zhotovenie výstuže?

Myslíme si správne, že vo VV chýba položka Debnenie mostných konštrukcií-opôr výšky do 20 m, zhotovenie? Môže verejný obstarávateľ doplniť položku do výkazu výmer?

#### Odpoveď č. 2.

Verejný obstarávateľ neurčuje, do akej položky a či si má uchádzač započítať do ceny rôzne vedľajšie poplatky súvisiace s realizáciou diela, viď. aj list zo dňa 05.02.2021 s predmetom „1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky. 2. Oznámenie o zmene dokumentov potrebných na vypracovanie ponuky.“, časť „Všeobecné odpovede“, všeobecná odpoveď k požiadavkám na dopĺňanie položiek vyplývajúcich z projektovej dokumentácie, neuvedených vo výkaze výmer. Pokiaľ sa záujemca domnieva, že na realizáciu diela podľa projektovej dokumentácie je nevyhnutné pred odstránením debnenia toto aj zhotoviť, môže predmetný úkon započítať do svojej ponukovej ceny.

#### Otázka č. 3.

Vo vysvetlení č. 7 zo dňa 5.2.2021 verejný obstarávateľ zverejnil otázku s odpoveďou nasledovne:

Dátum a čas doručenia: 03.02.2021 15:09:13

Otázka č. 1.

Vo výkaze výmer I. aj II. etapy sa nachádzajú položky výrub stromov a odstránenie krovín s odvozom do 3 000 m.

Vo výkaze výmer však chýba poplatok za uloženie drevnej hmoty na skládke.

Môže verejný obstarávateľ vysvetliť či má zhotoviteľ uvažovať s likvidáciou drevnej hmoty na skládke? Ak áno žiadame doplniť položku poplatok za skládku do výkazu výmer.

Odpoveď č. 1.

Vid. „Všeobecné odpovede“, všeobecná odpoveď k požiadavkám na dopĺňanie položiek vyplývajúcich z projektovej dokumentácie, neuvedených vo výkaze výmer.

Myslíme si správne, že drewnú hmotu má zhotoviteľ zlikvidovať v zmysle „Všeobecných odpovedí“ zverejnených vo vysvetlení súťažných podkladov č. 7 zo dňa 5.2.2021 ods. 4 citujeme:

„... náklady súvisiace s likvidáciou odpadu, drobné a pomocné materiály ...“?

#### Odpoveď č. 3.

Verejný obstarávateľ neurčuje, či a do akej položky má uchádzač započítať do ceny diela rôzne vedľajšie náklady súvisiace s realizáciou diela, zároveň má za to, že sa k otázkam rovnakého a obdobného charakteru dostatočne vyjadril v liste zo dňa 05.02.2021 s predmetom „1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky. 2. Oznámenie o zmene dokumentov potrebných na vypracovanie ponuky.“, časť „Všeobecné odpovede“, všeobecná odpoveď k požiadavkám na dopĺňanie položiek vyplývajúcich z projektovej dokumentácie, neuvedených vo výkaze výmer.

## **2. Oznámenie o zmene dokumentov potrebných na vypracovanie ponuky.**

V súvislosti s nepriaznivou situáciou týkajúcou sa pandémie COVID 19 a s cieľom predídenia šírenia vírusu, verejný obstarávateľ neumožní osobnú účasť uchádzačov na otváraní ponúk a poskytuje uchádzačom možnosť zúčastniť sa otvárania ponúk on-line. Vzhľadom k tomu verejný obstarávateľ mení súťažné podklady v časti A. Pokyny na vypracovanie ponuky, body 17.2 a 17.3 nasledovne:

Pôvodné znenie:

*„17.2 Miesto a čas otvárania ponúk sú uvedené v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania.*

*17.3 Otvárania ponúk sa môžu zúčastniť len uchádzač (štatutárny zástupca uchádzača alebo ním splnomocnená osoba), ktorého ponuka bola predložená v lehote na predkladanie ponúk. Uchádzač, štatutárny orgán alebo člen štatutárneho orgánu uchádzača (právnická osoba) sa pred otváraním ponúk preukáže preukazom totožnosti a kópiou dokladu o oprávnení podnikať. Osoba oprávnená zúčastniť sa na otváraní ponúk za uchádzača sa preukáže preukazom totožnosti, splnomocnením na zastupovanie a kópiou dokladu o oprávnení podnikať. Na otváraní ponúk budú zverejnené informácie v zmysle ZVO“.*

sa nahrádza **novým znením:**

*„17.2 Miestom „on-line“ sprístupnenia ponúk je webová adresa <https://josephine.proebiz.com/> a totožná záložka ako pri predkladaní ponúk. Čas otvárania ponúk je uvedený v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania.*

*17.3 On-line sprístupnenia ponúk sa môže zúčastniť iba uchádzač, ktorého ponuka bola predložená v lehote na predkladanie ponúk. Pri on-line sprístupnení budú zverejnené informácie v zmysle ZVO. Všetky prístupy do tohto „on-line“ prostredia zo strany uchádzačov bude systém JOSEPHINE logovať a budú súčasťou protokolov v danom obstarávaní.“*

Keďže okrem úpravy spôsobu otvárania ponúk nedochádza k zmenám v podkladoch potrebných na vypracovanie ponuky, lehota na predkladanie ponúk **(16.02.2021 do 13:00 hod.)** ostáva nezmenená.

S úctou,

Martin Daniš  
za verejného obstarávateľa